NP:00041080

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1264/2020

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica estudos para implantação de uma praça no
Jardim Conceição

Nos termos do Art. 181 e seguintes do Regimento Interno, apresento para conhecimento da Casa a Indicação a ser

encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo estudos para implantação de uma praça no Jardim Conceição:

Considerando as inúmeras  solicitações de moradores do Jardim Conceição, referente a necessidade de um praça

pública no bairro, para que os moradores tenham um local para realizar as atividades físicas o lazer com os familiares e

amigos.

As praças públicas proporcionam mais saúde física e psicológica para as crianças,  brincar ao ar livre estimula a

concentração, a criatividade, a socialização com outras crianças e ajuda a fornecer a energia necessária para os estudos.

E se a praça estiver equipada com um playground seguro, também contribui para tornar a brincadeira mais estimulante,

a desenvolver a coordenação motora e o senso de espaço e de solidariedade entre os pequenos.

Nestes termos, INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, providências junto ao Departamento

competente, visando estudos para construção de uma Praça Pública no Jardim Conceição.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2020.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br